

众安在线财产保险股份有限公司

高温天气费用损失保险条款

(众安备-其他【2014】主6号)

总则

第一条 本保险合同（以下简称为“本合同”）由保险条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单组成。凡涉及本合同的约定，均应采用书面形式。

第二条 具有完全民事行为能力的境内（不含香港、澳门及台湾地区）自然人可以为本保险合同的投保人；本保险合同的被保险人应当为身处投保城市的自然人。

第三条 本保险合同所指保险人为“众安在线财产保险股份有限公司”。

保险责任

第四条 在保险期间内，因被保险人身处的投保城市**高温日**天数超过本合同约定的**免赔天数**，导致被保险人需额外支出生活成本的，保险人按照本保险合同约定在保险金额内给付保险金。相关定义详见本条款第二十一条——“释义”部分。

责任免除

第五条 由于下列原因造成的损失、费用，保险人不负责给付：

- (一) 免赔天数以内的生活成本支出；
- (二) 被保险人在保险期限内未实际身处投保城市的；
- (三) 利用保险单约定数据提供机构以外任何第三方出具的气温数据、或者指定数据提供机构提供的气温数据错误；
- (四) 行政行为或司法行为；
- (五) 投保人、被保险人或其代表的欺诈、故意行为；
- (六) 因战争或类似战争的行动（无论是否宣战）、罢工、民众骚乱、军事政变、暴动、谋反、革命、篡权、军事管制等；

(七) 因任何恐怖主义行动直接或间接引起、导致或在恐怖行动期间发生的任何损失，无论该损失是否同时还存在其它原因，也无论其发生的先后顺序；

(八) 核能风险以及任何因核反应、核辐射或放射性污染直接或间接引起的损失，无论该损失是否同时还存在其它原因，也无论其发生的先后顺序。

第六条 其他不属于本保险责任范围内的损失、费用，保险人也不负责赔偿。

保险期间

第七条 保险期间由保险人与投保人协商确定，并载明于保险单。

保险金额与免赔天数

第八条 保险金额必须在投保时确定，并在保险单中载明，不得更改。保险金额是保险人给付保险金的最高限额。

第九条 免赔天数由投保人与保险人在订立保险合同时协商确定，并在保险合同中载明。

保险人义务

第十条 订立保险合同时，采用保险人提供的格式条款的，保险人向投保人提供的投保单应当附格式条款，保险人应当向投保人说明保险合同的内容。对保险合同中免除保险人责任的条款，保险人在订立合同时应当在投保单、保险单或者其他保险凭证上作出足以引起投保人注意的提示，并对该条款的内容以书面或者口头形式向投保人作出明确说明；未作提示或者明确说明的，该条款不产生效力。

第十一条 本合同成立后，保险人应当及时向投保人签发保险单或其他保险凭证。

第十二条 保险人需要被保险人提供与索赔有关的必要的证明和资料的，应当及时一次性通知投保人、被保险人补充提供。

投保人与被保险人义务

第十三条 订立保险合同,保险人就保险标的或者被保险人的有关情况提出询问的,投保人应当如实告知。

投保人故意或者因重大过失未履行前款规定的如实告知义务,足以影响保险人决定是否同意承保或者提高保险费率的,保险人有权解除本合同。

投保人故意不履行如实告知义务的,保险人对于合同解除前发生的保险事故,不承担给付保险金的责任,并不退还保险费。

投保人因重大过失未履行如实告知义务,对保险事故的发生有严重影响的,保险人对于合同解除前发生的保险事故,不承担给付保险金的责任,但应当退还保险费。

保险人在合同订立时已经知道投保人未如实告知的情况的,保险人不得解除合同;发生保险事故的,保险人应当承担给付保险金的责任。

第十四条 除另有约定外,投保人应在保险合同成立时交清保险费。保险费交清前,本合同不生效。

本保险合同一旦生效,除法律法规规定或者保险合同另有约定外,投保人不得退保。

第十五条 被保险人如果对保险人提供的高温日天数及相应给付计算报告有异议,应当在公布后 10 个工作日内,以书面报告的形式向保险人提出。如果被保险人对天气数据的准确性有异议,应当向保险人提供数据提供机构盖章证明的天气数据;如果被保险人对保险人的损失计算方法有异议,应当向保险人书面提出被保险人自己的计算方法。

赔偿处理

第十六条 符合保险合同约定给付标准的,被保险人应当及时向保险人进行报案,被保险人应提供下列索赔资料:

- (一) 保险单或其他保险凭证;
- (二) 指定数据提供机构出具的某一时间的数据或连续期间的数据证明;
- (三) 被保险人的身份证复印件;

(四) 保险期限内被保险人生活成本支出的相关凭证,如发票或付款银行流水;

(五) 被保险人的个人账户信息(姓名、开户行名称、账号)。

保险人可通过其他公开途径知晓部分上述信息或资料的,则可免除被保险人提供该部分资料的义务。

第十七条 本保险合同的给付以本保险合同约定的**数据提供机构**提供的**参照观测站**的观测数据为依据。如因某种原因,导致无法从**数据提供机构**处获得某一**参照观测站**某天的实测最高气温值,则该日最高气温应当以相应备用观测站同一日的最高气温值替代;如果**参照观测站**和相应替代观测站都无法获得某天的最高气温值,则该日最高气温应当以该参照观测站最近10年同一日的最高气温平均值替代。

第十八条 发生保险事故后,保险人按照如下方式计算需给付的保险金:

保险金给付额 = (高温日天数 - 免赔天数) X 每日保险金额

任何情况下,保险人支付的保险金之和不得超过保险合同约定的保险金额。

争议处理与法律适用

第十九条 被保险人和保险人之间因履行本合同发生的争议,由当事人协商解决。协商不成的,提交保险单载明的仲裁机构仲裁;保险单未载明仲裁机构且争议发生后未达成仲裁协议的,依法向中华人民共和国人民法院起诉。

第二十条 与本合同有关的以及因履行本合同产生的一切争议,适用中华人民共和国法律(不包括港澳台地区法律)。

释义

第二十一条 本保险合同涉及下列术语时,适用下列释义:

(一) **高温日**: 当日最高气温等于或高于本保险合同约定的温度值,即定义当日为高温日。

(二) **日最高气温**: 指参照观测站测量的当日零时至二十四时之间的最高气温,由本保险合同约定的**数据提供机构**适时并完整地发布,以摄氏温度计。如果**数据提供机构**没有发布该数据,则适用保险合同中双

方约定的其他数据。

(三) **生活成本支出：**指水、电、煤、交通费开支，及消暑用具、饮品等费用支出。

(四) **数据提供机构：**指国家气象局、国家气候中心、省（自治区、直辖市）气象局、省（自治区、直辖市）气候中心，以及其他保险人和投保人认可的权威天气数据提供机构。

(五) **投保城市及其参照观测站的世界气象组织（WMO）代码：**

| 序号 | 投保城市 | 参照观测站的WMO 代码 | 序号 | 投保城市 | 参照观测站的WMO 代码 |
|----|------|--------------|----|------|--------------|
| 1 | 北京 | 54511 | 18 | 郑州 | 57083 |
| 2 | 哈尔滨 | 50953 | 19 | 合肥 | 58321 |
| 3 | 长春 | 54161 | 20 | 南京 | 58238 |
| 4 | 沈阳 | 54342 | 21 | 上海 | 58362 |
| 5 | 天津 | 54527 | 22 | 武汉 | 57494 |
| 6 | 呼和浩特 | 53463 | 23 | 南昌 | 58606 |
| 7 | 乌鲁木齐 | 51463 | 24 | 杭州 | 58457 |
| 8 | 银川 | 53614 | 25 | 福州 | 58847 |
| 9 | 兰州 | 52889 | 26 | 南宁 | 59431 |
| 10 | 西安 | 57036 | 27 | 海口 | 59758 |
| 11 | 成都 | 56187 | 28 | 广州 | 59287 |
| 12 | 重庆 | 57516 | 29 | 深圳 | 59493 |
| 13 | 贵阳 | 57816 | 30 | 厦门 | 59134 |
| 14 | 昆明 | 56778 | 31 | 西宁 | 52866 |
| 15 | 太原 | 53772 | 32 | 大连 | 54662 |
| 16 | 石家庄 | 53698 | 33 | 拉萨 | 55591 |
| 17 | 济南 | 54823 | 34 | 长沙 | 57687 |